Semua wujud itu adalah satu, satu realitas tetapi dengan berbagai tingkat intensitas dan

manifestasi. Gradasi ini tidak terdapat pada *mahiyyah* (esensi) melainkan pada wujud atau eksistensi².

Konsep wahdatul wujud (the unity of existence) bersumber dari ajaran Syeikhul Akbar Muhyiddin Ibn 'Arabi (wafat 638 H/1240 M). Ajaran teosofi Ibn 'Arabi didasarkan atas dasar yang telah dibangun oleh sufi-sufi terdahulu, namun sedikit mempunyai kelebihan yaitu dengan adanya sebuah konsep pemikiran tentang sebuah sistem yang dipenuhi oleh ide-ide kompleks yang mengekspresikan teofani universal pada seluruh tingkatan *mawjud* (eksistensi).³

Mengapa kondisi seperti ini diberi nama *wahdatul wujud* versi tashawuf? Karena dari banyak hadis-hadis dan ucapan-ucapan mutiara dari para awliya Allah dan sufi-sufi terkenal, jelas-jelas mencerminkan hal itu, ungkapan seperti *Anal Haqqnya* Mansur Al-Hallaj (wafat 309 H/922 M), atau sebuah hadis qudsi yang diriwayatkan oleh Abu al-Ma'ali 'Abdullah ibn Muhammad al-Miyanji al-Hamadani, seorang sufi terkenal yang lebih sering disebut dengan Ayn al-Qudat al-Hamadani (wafat 525 H/1131 M) yang menyebutkan bahwa Allah swt berfirman, "*Ana Ahmad bila mim (I am Ahmad without M)*"¹² Aku adalah Ahmad tanpa M. Kata Ahmad tanpa "m" berarti *ahad*, yang berarti

¹¹Abdul Hadi W.M, "Syeikh Hamzah Fansuri", *Ulumul Qur'an* No.4, vol V, 1994.

¹²Carl W. Ernest, *Words of Ecstasy in Sufism*, hal 76.

(Q.S 2:115). William C Chittick, seorang ilmuwan barat yang menggeluti bidang tashawuf dan filsafat Islam, mengutip salah satu syair Ibn 'Arabi (wafat 638 H/1240), dalam bukunya Ibn al-'Arabi's Metaphysics of imagination The Sufi Path of Knowledge:

*My eyes have never gazed
on other than His face
My ears have never heard
on other than His words*¹³

Mungkin, inilah yang dialami oleh Mansur al-Hallaj, ketika dia mengatakan *Anal Haqq*, akulah al-Haqq.